
COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI
Provincia di Verona

ORDINANZA N. 35 DEL 29-06-2022

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

Oggetto:MODIFICA ORDINANZA N. 30 DEL 30/05/2022 RELATIVA AL DIVIETO USO ACQUA
POTABILE PER USI NON DOMESTICI

IL SINDACO

Vista la precedente Ordinanza Sindacale n. 30 del 30/05/2022 con la quale su richiesta del Gestore del
Servizio Idrico Integrato Acque Veronesi s.c.a.r.l. si ordinava a tutti i residenti e su tutto il territorio
comunale a partire dal 30/05/2022 e fino al 31 agosto 2022, il divieto dell’uso dell’acqua potabile
proveniente dall’acquedotto comunale per il lavaggio di automezzi al di fuori degli impianti autorizzati
e per l'irrigazione di orti e giardini e riempimento piscine e quant’altro non sia strettamente necessario
ai fini del fabbisogno umano dalle ore 06.00 alle ore 21.00.

Vista la nota di Acque Veronesi S.c.a.r.l. in data 24.06.2022 prot. SDE 0014873, pervenuta al protocollo
comunale in data 26.06.2022 al prot. n. 11023, inviata a tutti i comuni della provincia di Verona, che
recita testualmente:
“…Le temperature sopra la media e il perdurare della siccità rendono necessario estendere la
restrizione anche di notte. Le chiedo, quindi, di rafforzare le misure di limitazione all'uso dell'acqua
potabile, vietando tutte le attività di non primaria importanza anche nella fascia oraria dalle 21.00 alle
6.00. In queste ore notturne sarà possibile l'utilizzo dell'acqua dell'acquedotto ai soli fini potabili,
igienico sanitari e per l'irrigazione dell'orto, mentre rimarrà vietato l'utilizzo per lavaggio automezzi,
riempimento piscine, irrigazione giardini e quant'altro non sia strettamente necessario al fabbisogno
umano. L'ordinanza richiesta dovrà avere validità sino al 31 agosto 2022, rimanendo possibile
comunque la rimodulazione dei termini di durata e/o di orario in funzione dell'andamento delle
condizioni meteorologiche…”

Constatato che il perdurare  dell’attuale grave stato di siccità con l’impoverimento delle falde
acquifere, e le motivazioni espresse dal gestore Acque Veronesi, al fine di garantire a tutta la
popolazione la sufficiente e necessaria quantità di acqua potabile per il consumo umano, rendono
necessaria la modifica dell’ordinanza sopra citata, vietando l’utilizzo dell’acqua potabile per
l’irrigazione di  giardini, per il lavaggio di automezzi per il riempimento di piscine e quant’altro non sia
strettamente necessario ai fini del fabbisogno umano, dal 29 giugno 2022 al 31 agosto 2022 , con
riserva di modificare i tempi di durata e/o orario in relazione all’andamento meteorologico.

Richiamata la normativa vigente in materia;

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000

ORDINA

A modifica della propria ordinanza n. 30 del 30.05.2022
a tutti i residenti e su tutto il territorio comunale
a partire dal 29.06.2022 e fino al 31 agosto 2022

        IL DIVIETO

Dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dell’uso dell’acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale
per l'irrigazione di giardini, per il lavaggio di automezzi, per riempimento di piscine e



quant’altro non sia strettamente necessario ai fini potabili e igienico sanitari.

Sono esclusi dal presente provvedimento aiuole, parchi e giardini pubblici, per i quali però l’Ufficio
Tecnico Comunale è obbligato a limitare al minimo l’utilizzo di acqua potabile, mediante irrigazioni
notturne,  riducendo l’irrigazione all’indispensabile.

E’ CONSENTITO

dalle ore 21:00 alle ore 06:00
l’uso dell’acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale per l'irrigazione di orti.

Nei confronti dei trasgressori sarà applicata la sanzione prevista dalla normativa vigente. In caso
di recidiva si provvederà all’interruzione dell’acqua mediante sigillo del contatore.

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante affissione all’albo
pretorio sul sito Internet del Comune ed affissione nelle bacheche comunali.

Copia della presente sarà inviata per opportuna conoscenza:

al gestore del servizio acquedotto Acque Veronesi scarl;
all’Ufficio di Polizia Municipale dell’Unione Comuni “Verona Est”,
alla locale Stazione dei Carabinieri

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 contro la presente ordinanza è ammesso ricorso
al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio (L. n. 1034/1971) oppure, in
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione (D.P.R. n. 1199/19719.

IL SINDACO
f.to PIUBELLO GIOVANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune dal 29-06-2022
al 14-07-2022 con numero di registrazione 596.-
Dalla Sede Comunale li 29-06-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

nominativo indicato nel certificato di firma digitale

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
norme collegate

_________________________________________________________________________________________
Ordinanza n.35 del 29-06-2022 Comune di Colognola ai Colli

Pag. 2


